
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata a PORTARIA acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 553/2021-GAB/PAD.  Belém, 11 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando s/nº/2021-NDE/SEDUC, de 
10/05/2021, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 47/2020-GAB/PAD de 07/07/2020, publicada no DOE n° 
34.275 de 08/07/2020, prorrogado pela PORTARIA nº 496/2021-GAB/PAD 
de 03/05/2021, publicada no DOE nº 34.577 de 04/05/2021, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o pro-
cesso não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização de procedi-
mentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
1. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 654677

ERRATA
.

ERRATA DA ORT. DE DESSOB. E SUBST. Nº 464/2021-GAB/PAD, de 
26 de abril de 2021, publicada no DOE edição nº 34.563 de 27/04/2021.
ONDE SE LÊ:
TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1
LEIA-SE:
REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1

Protocolo: 654667

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 053/2017
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para moradia dos professores do 
sistema de Organização Modular de Ensino/SOME Cametá/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato original justificado 
pelo reajuste do IPCA, bem como prorrogar sua vigência.
Dispensa de Licitação: 005/2017-NLIC/SEDUC
Valor Mensal: R$ 634,32
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede 
na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Locador: Airton Gonçalves dos Prazeres, CPF nº 305.365.102-53, residente 
e domiciliado na localidade de Porto Grande, Cametá /PA.
Data de Assinatura: 10/05/2021
Vigência: 11/05/2021 a 10/05/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 654604
Termo Aditivo: 14
Contrato: 079/2015
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Prof Ca-
milo Salgado em Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Segunda – Da Vigên-
cia do Contrato Original.
Concorrência Pública nº 014/2015 – NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-63, com 
sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: Ditron Engenharia Incorporações Eireli-Epp, CNPJ. N°. 
03.832.803/0001-09, com sede na Estrada do Caixa Pará, nº 65, CEP: 
67.015-520, Levilândia, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura:07/05/2021
Vigência: 08/05/2021 a 07/07/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 654582
Termo Aditivo: 5
Contrato: 158/2018
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e 
Higienização, nas instalações e nos bens móveis dos órgãos e entidades da 
Secretaria de Estado de Educação.
Objeto do Aditivo: Prorrogar vigência do contrato original.
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 002/2017
Ata de Registro de Preços nº 011/2017-SEAD/DGL/SRP
Dotação Orçamentária:

Fonte: 0102006360 Produto: 2795 Função Programática: 16101.12.122.1297 
Projeto Atividade: 8338 Natureza de Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 
10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: E B Cardoso Eireli. CNPJ nº 34.849.836/0001-87, com sede na Cj 
Cohab, Gleba I, Rua WE 04, nº 386, CEP: 66.623-284, Nova Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 10/05/2021
Vigência: 11/05/2021 a 10/05/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 654588
Termo Aditivo: 8
Contrato: 016/2013
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para moradia dos professores do 
sistema de Organização Modular de Ensino/SOME Abaetetuba/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato original justificado 
pelo reajuste do IPCA, bem como prorrogar sua vigência.
Dispensa de Licitação: 024/2013-NLIC/SEDUC
Valor Mensal: R$ 486,71
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Ademar Fonseca Ferreira, CPF nº 700.233.012-87, residente e 
domiciliado na Comunidade Rio Maúba, CEP 68.400-000, Abaetetuba /PA
Data de Assinatura: 06/05/2021
Vigência: 07/05/2021 a 06/05/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 654593
Termo Aditivo: 3
Contrato: 085/2018
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para moradia dos professores do 
sistema de Organização Modular de Ensino/SOME Moju/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato original justificado 
pelo reajuste do IPCA, bem como prorrogar sua vigência.
Dispensa de Licitação: 006/2018-NLIC/SEDUC
Valor Mensal: R$ 638,58
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede 
na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Locador: Olgarino de Souza Nascimento, CPF nº 609.651.342-53, residen-
te e domiciliado em Moju /PA
Data de Assinatura: 07/05/2021
Vigência: 08/05/2021 a 07/05/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 654597
CEDENCIA
PORTARIA n.º: 2916/2021 de 07/05/2021
De acordo com o Processo Nº 1098879/2020 
Formalizar a Cessão para  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ, a servidora MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS, matricu-
la nº 6320376/2, Especialista em Educação, lotada nesta Secretaria, com 
ônus para o Órgão de origem, no período de 06/01/2020 a 30/12/2020, 
para fins de regularização funcional.
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 2920/2021 de 07/05/2021
De acordo com o Processo nº 13644978/2019 
Formalizar a Dispensa ,a pedido, do servidor JOSE DE RIBAMAR SARAIVA JUNIOR, 
Matrícula nº 5741424/2, Professor, da função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Dom 
Pedro II/Belém, a partir de 01/08/2019, para fins de regularização funcional. 
DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 00076/2021 de 07/05/2021 
Formalizar a Dispensa, da servidora LUZIA MARILAC MOURA BATISTA , Matrícula 
nº 5285526/017, lotada na EE de 1 Grau mateus do Carmo/Belém, do emprego 
de Professor, a contar de 01/03/1999,para fins de regularização funcional. 
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 2913/2021 DE 06/05/2021
Nome: TIAGO MACEDO COSTA DA SILVA
Matrícula:57213198/1 Cargo:Aux. Operacional 
Lotação:EEEFM Centro de Educ Prof Dom Aristides Pirovano/Marituba
Período:04/06/21 a 02/08/21
Triênios:05/02/12 a 04/02/15
PORTARIA nº. 2914/2021 DE 06/05/2021
Nome: ANTONIA COSTA DOS SANTOS
Matrícula:5268117/2 Cargo:Professor 
Lotação:EEEFM Benvinda de Araujo Pontes/Abaetetuba
Período:01/03/21 a 29/04/21 – 30/04/21 a 28/06/21
Triênios:16/10/07 a 15/10/10 – 16/10/10 a 15/10/13


